Página 1 de 4

 ATA Nº 3

REUNIÃO DE JÚRI DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA OCUPAÇÃO DE CINCO

POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL, NA

ÁREA FUNCIONAL DE CONDUTOR DE MÁQUINAS PESADAS E VEICULOS ESPECIAIS

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho do ano dois mil e vinte e três, pelas quinze horas, nas

instalações do Departamento de Recursos Humanos, reuniu o júri do procedimento concursal em

epígrafe, nomeado por despacho da Sra. Vice-Presidente, de 30 de março de 2023, na proposta de

abertura do concurso (Informação n.º 100/DGRH/APG/CS-PO, de 27 de março de 2023).

Presentes:

Presidente:

- Eng. Victor Luz Lopes Correia, Chefe da Divisão de Gestão de Transportes.

Vogais:

- Eng. João Eduardo Martins Godinho, Técnico Superior do Departamento de Logística, Transportes e

Oficinas.

- Dra. Ana Patrícia Gomes Pimentel de Oliveira, Técnica Superior da Divisão de Gestão de Recursos

Humanos.

Deliberou o júri, por unanimidade, proceder à discussão da seguinte ordem de trabalhos:

1. Retificação à ata n.º 2.

2. Aplicação de métodos de seleção.

2.1. Calendarização da Prova de Conhecimentos.

1. Por ter sido detetado erro material na transcrição dos candidatos admitidos no ponto 1.1 da ata

n.º 2, o júri deliberou, por unanimidade, proceder à retificação do mesmo.

Assim onde se lê:

1.1. Admitir os candidatos constantes no quadro abaixo:

Nome Observações

André Filipe Abreu Alexandre

Bruno da Silva Barroso a)

Carlos Manuel de Jesus António

César Simão Valente b)

Dário Luís Vicente da Silva

Domingos José Dourado Torres a)

  Página 2 de 4

Nome Observações

Helder António Pinheiro Martins

José Francisco Ribeiro Mendes b) e c)

Nuno Miguel Silva Horta a)

Paulo Jorge dos Santos Tavares b)

Paulo Manuel Esteves de Melo

Pedro Miguel Frade Simões d)

Sandra Santos Monteiro b)

a) Nos termos do ponto 7.3 do aviso de abertura n.º 35/DGRH/2023 do procedimento concursal comum,
deverá fazer prova da titularidade de carta de tacógrafo de condutor.

b) Nos termos do ponto 7.3 do aviso de abertura n.º 35/DGRH/2023 do procedimento concursal comum,
deverá fazer prova da titularidade de carta de condução válida para a categoria C, de carta de qualificação
de motorista e de carta de tacógrafo de condutor.

c) Nos termos da alínea c) do artigo n.º 3 da Portaria n.º 233/22, de 9 de setembro, deverá o/a candidato/a
fazer prova das habilitações literárias detidas.

d) Nos termos do ponto 7.3 do aviso de abertura n.º 35/DGRH/2023 do procedimento concursal comum,
deverá fazer prova da titularidade de carta de qualificação de motorista.

Deverá ler-se:

1.1. Admitir os candidatos constantes no quadro abaixo:

Nome Observações

André Filipe Abreu Alexandre

António Manuel Domingos Baltazar

Bruno da Silva Barroso a)

Carlos Manuel de Jesus António

César Simão Valente b)

Dário Luís Vicente da Silva

Domingos José Dourado Torres a)

Fábio Alexandre Lopes Pessoa d)

Helder António Pinheiro Martins

José Francisco Ribeiro Mendes b) e c)

Nuno Miguel Silva Horta a)

Paulo Jorge dos Santos Tavares b)

Paulo Manuel Esteves de Melo

  Página 3 de 4

Nome Observações

Pedro Miguel Frade Simões d)

Raúl Fernando Gonçalves Barros Ferreira a)

Rui Manuel Simões Rodrigues

Sandra Santos Monteiro b)

a) Nos termos do ponto 7.3 do aviso de abertura n.º 35/DGRH/2023 do procedimento concursal comum,
deverá fazer prova da titularidade de carta de tacógrafo de condutor.

b) Nos termos do ponto 7.3 do aviso de abertura n.º 35/DGRH/2023 do procedimento concursal comum,
deverá fazer prova da titularidade de carta de condução válida para a categoria C, de carta de qualificação
de motorista e de carta de tacógrafo de condutor.

c) Nos termos da alínea c) do artigo n.º 3 da Portaria n.º 233/22, de 9 de setembro, deverá o/a candidato/a
fazer prova das habilitações literárias detidas.

d) Nos termos do ponto 7.3 do aviso de abertura n.º 35/DGRH/2023 do procedimento concursal comum,
deverá fazer prova da titularidade de carta de qualificação de motorista.

2.  Aplicação de métodos de seleção.

     2.1. Deliberou o júri, por unanimidade, a aplicação do método de seleção obrigatório – Prova de

Conhecimentos, de acordo com a calendarização abaixo indicada.

Nome Data Hora

André Filipe Abreu Alexandre

13/09/2023 9h00
Bruno da Silva Barroso

Carlos Manuel de Jesus António

César Simão Valente

Dário Luís Vicente da Silva

14/09/2023 9h00
Domingos José Dourado Torres

Helder António Pinheiro Martins

José Francisco Ribeiro Mendes

Nuno Miguel Silva Horta

15/09/2023 9h00

Paulo Jorge dos Santos Tavares

Paulo Manuel Esteves de Melo

Pedro Miguel Frade Simões

Sandra Santos Monteiro

António Manuel Domingos Baltazar

18/09/2023 9h00
Fábio Alexandre Lopes Pessoa

Raúl Fernando Gonçalves Barros Ferreira

Rui Manuel Simões Rodrigues

  Página 4 de 4

A prova de conhecimentos realizar-se-á nas Oficinas Municipais do Fanqueiro, sita na Rua do

Funchal, Fanqueiro em Loures e assumirá a forma prática / simulação.

Os candidatos deverão comparecer no local de realização da prova com quinze minutos de

antecedência, fazendo-se acompanhar do documento comprovativo de identidade, carta de

condução, carta de qualificação de motorista e cartão tacográfico de condutor.

Os candidatos que não comparecerem à aplicação do método serão excluídos do procedimento.

Serão ainda excluídos do procedimento concursal os candidatos que obtenham uma valoração inferior

a 9,5 valores, não se lhes aplicando os métodos de seleção seguintes.

Por último, deliberou o júri, por unanimidade, notificar os candidatos das deliberações constantes da

presente ata.

Não havendo mais assuntos a considerar foi encerrada a reunião.

O JÚRI

______________________________________

(Victor Correia)

______________________________________

(João Godinho)

______________________________________

(Patrícia Oliveira)

		2023-07-25T15:43:07+0100
	Patricia Oliveira

		2023-07-31T11:37:55+0100
	Everyone - Todos os Serviços
	João Eduardo Martins Godinho

		2023-07-31T12:29:47+0100
	Everyone - Todos os Serviços
	Victor Luz Lopes Correia